

Affärerna på Hasslö

De tidiga affärerna

Det fanns flera småskaliga affärer runt ön, som sålde livsmedel och förnödenheter till de närliggande hushållen. Man beräknade att med ett kundunderlag på 16 hushåll gick det ”runt”.



Agnes och hennes affär på Hallarna

En affär som låg på Näset, där trädgårdsmästare Lundkvists gamla hus finns kvar, var huvudaffär på ön i slutet av 1910-talet. Alfred Carlsson hette handlaren, som samtidigt hade andra viktiga förtroendeuppdrag på ön. Många

Hasslö Historierunda

på ön retade sig dock på att Alfred såg skillnad på de välbesuttna, som fick de bästa varorna, och de fattiga, som fick nöja sig med resten.

Man ville nu ha en förändring på ön. På många ställen i landet och även i Blekinge hade "Kooperationen" fått fäste, och tankarna på en egen sådan organisation växte fram.

Kooperativa

Runt om i Europa hade idéerna kring kooperativa verksamheter förekommit sedan slutet av 1700-talet. Under 1880-talet spred de sig runt om i Sverige.

"Arbetarnes konsumtionsförening" bildades 1895 och 1897 öppnades i Stockholm den första kooperativa affären i landet.

Konsum var under stora delar av 1900-talet det huvudsakliga namnet för butiker inom Kooperationen.

1920 bildades **Hasslö kooperativa** med bland andra Gottfrid Ekenström, Johan Söderlund, Anton Andersson och Petter Pettersson som

Hasslö Historierunda

initiativtagare. Ett antal butiker etablerades på Hasslö.

Konsum 1

Affären byggdes söder om skolan, på nuvarande Fabian Månssons väg. Första förstandare ska ha varit målaren Axel Petersson som tidigare haft affär på Hallarna.



Hasslö Historierunda

De första expediterna var Hilda (senare gift med Hasslö Goif:s ordförande Albert Lindholm) och Anna (gift med Gustav Svensson).

Andra kända namn långt tillbaka var Annie, Greta och Hulda Söderlund.

Sven Olof Olsson övertog sedan affären, som han behöll ända tills 1951. Affären utökades och fick stenkällare 1926, byggdes om 1929, fick en lagerbod 1935 och moderniserades 1938.

Efter nedläggningen 1967 öppnades här kafé och samlingsplats för ungdomar, därefter blomsteraffär och sedan dator/ITverksamhet.

Konsum 2

I takt med tiden blev det möjligt att utöka affärsrörelsen och en affär byggdes 1944 på Garpen. Valter Karlsson, som tidigare arbetat i huvudaffären, fick förtroendet att sköta den tills han övergick till helt annat arbete 1952. Byggnaden är idag bostad.

Hasslö Historierunda



Konsum 2

Konsum 3

Affären låg på Horn, i ett av öns bagerier. Affären drevs under en period av Fabian Månsson från Aspö, där han också drev ett bageri.



Konsum 3

Hasslö Historierunda

Det har berättats att bagarna var glada för starkvaror, men fick beröm för sitt goda bröd, fast det kunde hända att både det ena och det andra kunde hamna i degen.

Bageriet övertogs senare av Bageri-idkare Johan Andersson, Karlskrona.

Konsum 4

Den första "Konsum 4"-affären etablerades i "Manfreds affär" på Hallarna (numera riven) som låg i vägskälet till Hallarna och Näset.



Hasslö Historierunda

Så småningom byggdes ny lokal till Konsum 4, en bit söderut på Hallarnavägen bredvid "Agnesas affär".



Konsum 4, Hallarnavägen

När den nya affären så småningom lades ner byggdes lokalen om till bostadshus.

Nästa steg

Ledningen började fundera på en större huvudaffär. På 1960-talet blev det aktuellt och mark inköptes mitt på ön vid Hallarnavägen i korsningen till Garpenvägen. Här byggdes ett nytt köpcenter som stod färdigt 1967. Hela byggnaden användes av Konsum,

Hasslö Historierunda

den östra halvan var butik och resten utgjorde lager mm.



Samtidigt lades de övriga Konsumbutikerna ner, vilket inte var helt omtyckt av alla som haft närmare till "sin affär".

Idag inrymmer den långa vita byggnaden lokaler för PRO, Hasslö Musikförening och Sunny Island Gym (med öns padelbana).

Nya tider

1980-11-13 var det dags att flytta igen, upp till nuvarande köpcentret på f.d Johan Söderlunds tomt, där en ny byggnad stod färdig att tas i bruk med även Sparbanken som hyresgäst.

Söder om affären fanns redan en byggnad, inrymmande bibliotek och post. I denna byggnad fanns senare Hasslödoppet, numera (2024) Öbrygd.

Ett "centrum" på ön hade bildats.

Vid årsskiftet 1997–1998 övergick Konsumbutiken på Hasslö till att bli enhet i Kristianstad-Blekinge konsumentförening.

Andra affärer på ön

Det fanns även andra affärer på ön. En låg på Garpenvägen (vid nuvarande bensinstationen).

Det hela började med en bod som rymde en verkstad för mopeder och gräsklippare, och så småningom bensinmack.

Boden blev så småningom för liten och

Hasslö Historierunda

ersattes av en större byggnad. Verksamheten utökades med kiosk mm.

När den verksamheten lades ner etablerade sig bland andra ICA och Handlaren med butik i lokalen.

Byggnaden brann senare ned till grunden, och har på senare år ersatts med en ny byggnad med pizzerian "Lilla Hawaii".